

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2026年9月3日

【事業年度】 第15期(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

【会社名】 メディアスホールディングス株式会社

【英訳名】 MEDIUS HOLDINGS Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 コーポレート統括本部長 芥 川 浩 之

【本店の所在の場所】 東京都千代田区有楽町一丁目2番2号

【電話番号】 03-6811-2958(代表)

【事務連絡者氏名】 代表取締役社長執行役員 コーポレート統括本部長 芥 川 浩 之

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区有楽町一丁目2番2号

【電話番号】 03-6811-2958(代表)

【事務連絡者氏名】 代表取締役社長執行役員 コーポレート統括本部長 芥 川 浩 之

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2024年9月27日に提出いたしました第15期（自 2023年7月1日 至 2024年6月30日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第3 設備の状況

1 設備投資等の概要

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

注記事項

（連結貸借対照表関係）

（リース取引関係）

（退職給付関係）

（セグメント情報等）

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

注記事項

（貸借対照表関係）

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

(訂正前)

当連結会計年度の設備投資の総額は2,473,757千円であり、セグメントごとの設備投資について示すと、次のとおりであります。

(1) 医療機器販売事業

当連結会計年度の主な設備投資は、営業拠点の設備等の更新を中心としたものであり、総額1,294,148千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

(2) 介護・福祉事業

当連結会計年度の主な設備投資は、㈱栗原医療器械店の介護福祉機器のレンタル事業向け機器の購入を中心としたものであり、総額443,995千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

(3) 全社

当連結会計年度の主な設備投資は、倉庫管理システムの開発投資や基幹システムの改修、事業会社のインフラ整備を中心としたものであり、総額735,612千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

(訂正後)

当連結会計年度の設備投資の総額は3,412,921千円であり、セグメントごとの設備投資について示すと、次のとおりであります。

(1) 医療機器販売事業

当連結会計年度の主な設備投資は、営業拠点の設備等の更新を中心としたものであり、総額1,292,869千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

(2) 介護・福祉事業

当連結会計年度の主な設備投資は、㈱栗原医療器械店の介護福祉機器のレンタル事業向け機器の購入を中心としたものであり、総額443,995千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

(3) 全社

当連結会計年度の主な設備投資は、倉庫管理システムの開発投資や基幹システムの改修、事業会社のインフラ整備を中心としたものであり、総額1,676,056千円の投資を実施いたしました。

なお、重要な設備の除却又は売却はありません。

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【注記事項】

(連結貸借対照表関係)

(訂正前)

(省略)

2 . 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産

	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
建物及び構築物	584,768千円	<u>632,221</u> 千円
土地	<u>549,396</u> 千円	<u>878,136</u> 千円
投資有価証券	1,213,124千円	1,416,012千円
計	<u>2,347,288</u> 千円	<u>2,926,370</u> 千円
担保付債務		
	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
支払手形及び買掛金	1,437,086千円	1,477,704千円
短期借入金	665,000千円	<u>975,080</u> 千円
長期借入金	50,000千円	<u>92,450</u> 千円
計	2,152,086千円	<u>2,545,234</u> 千円

(訂正後)

(省略)

２．担保資産及び担保付債務

担保に供している資産

	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
建物及び構築物	584,768千円	822,596千円
土地	418,787千円	823,397千円
投資有価証券	1,213,124千円	1,416,012千円
計	2,216,679千円	3,062,006千円
担保付債務		

	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
支払手形及び買掛金	1,437,086千円	1,477,704千円
短期借入金	665,000千円	996,777千円
長期借入金	50,000千円	215,932千円
計	2,152,086千円	2,690,413千円

(リース取引関係)

(訂正前)

(省略)

２．オペレーティング・リース取引

(借主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
1 年以内	23,613	25,805
1 年超	107,072	464,427
合計	130,686	490,232

(訂正後)

(省略)

２．オペレーティング・リース取引

(借主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年 6 月30日)	当連結会計年度 (2024年 6 月30日)
1 年以内	495,254	442,404
1 年超	868,852	2,187,776
合計	1,364,107	2,630,181

(退職給付関係)

(訂正前)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社、(株)栗原医療器械店、協和医科器械(株)、(株)アルバース、(株)オーソエッジジャパン及び(株)アルセントでは、ポイント制による非積立型の退職一時金制度と確定拠出年金制度を採用しております。(株)アクティブメディカル、マコト医科精機(株)及びノアインターナショナル(株)では、基本給連動制による非積立型の退職一時金制度を採用しております。メディアスソリューション(株)では、ポイント制による非積立型の退職一時金制度を採用しております。(株)ミタス、(株)秋田医科器械店、佐野器械(株)では、確定拠出年金制度を採用しております。

また、(株)栗原医療器械店では「東日本電機流通企業年金基金」に、マコト医科精機(株)では「全国卸商業団地企業年金基金」に加入しておりますが、総合設立方式であり、自社の拠出に対応する年金資産の額を合理的に計算することができないため、退職給付に係る会計基準(企業会計審議会：1998年6月16日)注解12(複数事業主制度の企業年金について)により、年金基金への要拠出額を退職給付費用として処理しております。なお、「全国卸商業団地企業年金基金」については、重要性が乏しいことから、複数事業主制度に係る注記を省略しております。

当社、協和医科器械(株)、(株)アルバース、(株)アクティブメディカル、メディアスソリューション(株)、マコト医科精機(株)、(株)アルセント及びノアインターナショナル(株)では、退職給付債務の算定にあたり簡便法を採用しております。

(省略)

(訂正後)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社、(株)栗原医療器械店、協和医科器械(株)、(株)アルバース、メディアスソリューション(株)、(株)オーソエッジジャパン及び(株)アルセントでは、ポイント制による非積立型の退職一時金制度と確定拠出年金制度を採用しております。マコト医科精機(株)では、基本給連動制による非積立型の退職一時金制度と確定拠出年金制度を採用しております。(株)アクティブメディカル及びノアインターナショナル(株)では、基本給連動制による非積立型の退職一時金制度を採用しております。(株)ミタス、(株)秋田医科器械店、佐野器械(株)では、確定拠出年金制度を採用しております。

また、(株)栗原医療器械店及び(株)オーソエッジジャパンでは「東日本電機流通企業年金基金」に、マコト医科精機(株)では「全国卸商業団地企業年金基金」に加入しておりますが、総合設立方式であり、自社の拠出に対応する年金資産の額を合理的に計算することができないため、退職給付に係る会計基準(企業会計審議会：1998年6月16日)注解12(複数事業主制度の企業年金について)により、年金基金への要拠出額を退職給付費用として処理しております。なお、「全国卸商業団地企業年金基金」については、重要性が乏しいことから、複数事業主制度に係る注記を省略しております。

当社、協和医科器械(株)、(株)アルバース、(株)アクティブメディカル、メディアスソリューション(株)、(株)オーソエッジジャパン、マコト医科精機(株)、(株)アルセント及びノアインターナショナル(株)では、退職給付債務の算定にあたり簡便法を採用しております。

(省略)

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

(訂正前)

(省略)

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年 7 月 1 日 至 2023年 6 月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注 1)	連結財務諸表 計上額 (注 2)
	医療機器 販売事業	介護・福祉事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	233,567,565	5,486,855	239,054,420	-	239,054,420
セグメント間の内部売上高 又は振替高	240	-	240	240	-
計	233,567,805	5,486,855	239,054,660	240	239,054,420
セグメント利益	9,254,126	404,782	9,658,908	7,778,134	1,880,774
セグメント資産	55,768,338	1,387,787	57,156,125	40,299,628	97,455,753
その他の項目					
減価償却費	311,557	462,799	774,357	703,329	1,477,686
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	505,903	478,679	984,582	<u>407,207</u>	<u>1,391,790</u>

(省略)

当連結会計年度(自 2023年 7 月 1 日 至 2024年 6 月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注 1)	連結財務諸表 計上額 (注 2)
	医療機器 販売事業	介護・福祉事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	253,996,894	5,792,106	259,789,000	-	259,789,000
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,129	-	3,129	3,129	-
計	254,000,024	5,792,106	259,792,130	3,129	259,789,000
セグメント利益	9,186,737	436,466	9,623,203	8,295,955	1,327,247
セグメント資産	64,555,794	1,522,523	66,078,317	48,748,476	114,826,794
その他の項目					
減価償却費	345,755	503,306	849,062	683,053	1,532,116
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	<u>1,294,148</u>	443,995	<u>1,738,144</u>	<u>735,612</u>	<u>2,473,757</u>

(省略)

(訂正後)

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注１)	連結財務諸表 計上額 (注２)
	医療機器 販売事業	介護・福祉事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	233,567,565	5,486,855	239,054,420	-	239,054,420
セグメント間の内部売上高 又は振替高	240	-	240	240	-
計	233,567,805	5,486,855	239,054,660	240	239,054,420
セグメント利益	9,254,126	404,782	9,658,908	7,778,134	1,880,774
セグメント資産	55,768,338	1,387,787	57,156,125	40,299,628	97,455,753
その他の項目					
減価償却費	311,557	462,799	774,357	703,329	1,477,686
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	505,903	478,679	984,582	418,485	1,403,068

(省略)

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注１)	連結財務諸表 計上額 (注２)
	医療機器 販売事業	介護・福祉事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	253,996,894	5,792,106	259,789,000	-	259,789,000
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,129	-	3,129	3,129	-
計	254,000,024	5,792,106	259,792,130	3,129	259,789,000
セグメント利益	9,186,737	436,466	9,623,203	8,295,955	1,327,247
セグメント資産	64,555,794	1,522,523	66,078,317	48,748,476	114,826,794
その他の項目					
減価償却費	345,755	503,306	849,062	683,053	1,532,116
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,292,869	443,995	1,736,865	1,676,056	3,412,921

(省略)

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【注記事項】

(貸借対照表関係)

(訂正前)

(省略)

3 . 保証債務

下記の子会社の仕入債務及び金融機関からの借入債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (2023年 6 月30日)	当事業年度 (2024年 6 月30日)
(株)アルバース	324,065千円	500,057千円
(株)アクティブメディカル	77,192千円	88,214千円
(株)秋田医科器械店	14,238千円	15,170千円
佐野器械(株)	96,668千円	119,179千円
ノアインターナショナル(株)	12,681千円	15,134千円

(訂正後)

(省略)

3 . 保証債務

下記の子会社の仕入債務及び金融機関からの借入債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (2023年 6 月30日)	当事業年度 (2024年 6 月30日)
(株)栗原医療器械店	82,980千円	79,752千円
(株)アルバース	324,065千円	500,057千円
(株)アクティブメディカル	77,192千円	88,214千円
(株)秋田医科器械店	14,238千円	15,170千円
佐野器械(株)	96,668千円	119,179千円
ノアインターナショナル(株)	12,681千円	15,134千円